

# Ledarskap för hela Sverige

12 000 nya jobb på landsbygden

NÄRODLAD  
POLITIK

Centerpartiet

## INLEDNING

För Centerpartiet är det självklart att det ska gå att bo, arbeta och driva företag i hela landet. Särskilt på mindre orter som drabbats av nedläggningar i lågkonjunktursens spår är det viktigt att nya företag tillåts växa fram, men ett gott företagsklimat är viktigt för tillväxten i hela Sverige. Det krävs också en snabb, pålitlig och miljövänlig infrastruktur. Att kunna transportera varor och människor är en förutsättning för att det ska gå att arbeta, pendla och producera på landsbygden. Tillgång till grundläggande service är också centralt för att skapa attraktiva boendemiljöer och fler jobb.

Men vi måste också inse att det finns flera bilder av Sverige. Att den regionala och sociala klyvningen är på riktigt. Vissa orter växer så att det knakar, medan andra präglas av nedläggningar, arbetslöshet, övergivna lokaler och utflyttning.

Sverige behöver fler jobb. Jobb som kräver spetskompetens men även jobb som saknar krav på längre utbildning, så kallade enklare jobb. Detta är viktigt i hela Sverige, inte minst i små landsbygdskommuner.

Att det finns olika bilder av Sverige gäller inte minst jobben. Arbetsmarknaden klyver Sverige mellan dem som kommit nya till vårt land och dem som bott här hela sitt liv. Mellan dem som har utbildning och dem som saknar fullständig skolbakgrund. Vi står inför en stor integrationsutmaning som måste lösas.

I denna rapport presenterar Centerpartiet förslag inom tre områden som är viktiga för jobb och företagande i hela landet. För mer infrastruktur, bättre service och fler enkla jobb i hela landet.

## INFRASTRUKTUR

En välfungerande infrastruktur är en förutsättning för att företag på landsbygden ska kunna transportera sina varor. Lika viktig är den för att kunna transportera människor – såväl pendlare som turister och för att knyta ihop arbetsmarknadsregioner.

### ***500 miljoner kronor för att upprusta lokala och regionala banor***

Ett väl utbyggt och fungerande järnvägsnät erbjuder snabba och klimatvänliga transporter.

Centerpartiet vill göra en närtidssatsning på de regionalt viktiga tågbanorna, vid sidan av det nationella tågnätet. Banor som möjliggör pendling inom större arbetsmarknadsområden och säkerställer dagens och framtidens behov av godstransporter. Dessa banor är därför också avgörande för lokal och regional tillväxt.

Vi avsätter en halv miljard kronor mer än regeringen till att förstärka järnvägsunderhållet och vill öronmärka dessa pengar till de lokala landsbygdsbanorna.

Flera banor, uppemot 69 stycken har Trafikverket pekat ut som så dåliga att hastigheten måste sänkas.<sup>1</sup> Många av dessa banor är lokala och regionala. Vår satsning skulle kunna användas till att rusta upp dessa. Det handlar exempelvis om Ådalsbanan, Skelleftebanan, om Kinnekullebanan och Bohusbanan.

## **JOBB I HELA LANDET**

Jobb är nyckeln till en positiv utveckling i hela landet. Det innebär att människor kan få egen försörjning och att utanförskapet kan brytas. Det är därför kostnaderna för att anställa måste sänkas och det är därför vi måste fortsätta underlätta för företagare på landsbygden. Genom åtgärder för mer service skapas också fler jobb samtidigt samhällen blir mer attraktiva platser att bo och leva på.

### ***Avskaffad fastighetsskatt på tomma lokaler***

En alltför vanlig syn, när man reser genom delar av Sverige, är de övergivna fabriks- och butikslokalerna. Enligt Tillväxtanalys har exempelvis antalet mataffärer på landsbygden minskat med en fjärdedel på tio år. Alltför ofta hindras nya småföretag från att ta gamla och nedlagda företags plats. Inte sällan beror det på att det är för dyrt att starta företag på landsbygden.

För att det ska gå att leva och arbeta i hela landet är det viktigt med fungerande samhällen. Det måste finnas en kommersiell grundservice. Varje företag som försvinner riskerar därför att föra in samhället i en nedåtgående spiral. Det krävs därför åtgärder för att underlätta för människor att starta företag som erbjuder service. Nya och växande företag innebär försörjning för företagaren, samtidigt som de bidrar till att vända en nedgående spiral och skapar ett större värde för alla på orten.

För att stimulera fler företag att våga växa på landsbygden föreslår Centerpartiet att fastighetsskatten på kommersiella lokaler på landsbygden, som tidigare varit övergivna, avskaffas. Totalt bör tidigare tomma lokaler undantas från 100 000 kronor i fastighetsskatt under en period om tio år, vilket motsvarar 5–20 000 kronor per år och företagare beroende på fastighetsskattens storlek. 100 miljoner kronor avsätts för att finansiera denna reform.

<sup>1</sup> Trafikverket (2016), "Järnvägsnätets beskrivning 2017"

### **12 000 fler jobb på landsbygden**

Många orter runt om i Sverige har tagit ett stort ansvar för att ta emot flyktingar, många av dessa flyktingar är i arbetsför ålder. Om flyktingarna kan komma i arbete innebär det demografiska och ekonomiska fördelar. Om de inte gör det innebär det en sämre utveckling både för flyktingarna själva och för kommunen. SCB:s statistik visar att en nyanländ flykting som får jobb efter två år gradvis ökat sin inkomst med 40 procent, jämfört med den som inte har det.

För de flyktingar som har högre eftergymnasial utbildning handlar det i hög grad att få denna utbildning validerad och kompletterad samt att lära sig svenska. Men många saknar tillräcklig skolbakgrund. För dem är det avgörande att företag har möjlighet att anställa dem, genom att kostnaden minskar. För att undvika en ökad regional klyvning och att en ny social underklass växer fram, krävs att nya vägar in öppnas upp.

Centerpartiet har därför föreslagit att arbetsgivaravgiften tas bort under två år för personer som gör entré på svensk arbetsmarknad, främst nyanlända men även för ungdomar. Reformen kallas för ingångsavdrag och innebär att det blir upp till 24 procent billigare att anställa personer som försöker komma in på arbetsmarknaden. Det motsvarar drygt 5 000 kronor per månad och anställd. Ingångsavdraget gör det billigare att anställa genom att sänka lönekostnaden kraftigt.

Centerpartiet har låtit det oberoende analysföretaget WSP göra nya beräkningar av hur många nya jobb förslaget skulle innebära.<sup>2</sup> WSP:s uppskattning av jobbeffekten av ingångsavdraget är att 60 000 nya jobb kan skapas i hela landet, varav hela 12 000 nya på landsbygden till nyanlända.<sup>3</sup>

Tabellen över jobbeffekten per kommun och per region/län redovisas i sin helhet nedan.

Genom att göra det billigare att anställa kan fler människor som tillhör utsatta grupper få jobb. Det vore ett stort och viktigt steg för att bryta tudelningen av Sverige.

2 WSP Analys har utgått från förekomsten av enkla jobb i respektive kommun och en litteraturgenomgång av de elasticiteter på jobbskapande för lönekostnadsförändringar och personer med lägre kvalifikationkrav. Alla sådana skattningar är osäkra och resultatet som redovisas är ett mellanscenario inom ett spann med mindre respektive högre jobbskapande.

3 Enligt Tillväxtanalys definitioner av kommuner. Se Tillväxtanalys (2014), "Bättre statistik för bättre regional- och landsbygdpolitik"

### **Om ingångsavdraget:**

1. Med ingångsavdraget koncentrerar vi slopandet av arbetsgivaravgifterna till den mest utsatta perioden, de första åren när en person försöker ta sig in på svensk arbetsmarknad. Vi koncentrerar också ingångsavdraget till de med lägst lön, det vill säga de som (till en början) förväntas ha lägst produktivitet, genom att reformen enbart gäller de första 16 000 kronorna av lönen.
  
2. Att vi koncentrerar åtgärden till de två första åren och de första 16 000 kronorna av månadslönen möjliggör en mycket mer kraftfull insats än tidigare reformer. I stället för en sänkning av arbetsgivaravgiften tar vi bort den helt. Samtidigt är ingångsavdraget generellt, kräver ingen insats från myndigheter och Arbetsförmedling och är därmed inte stigmatiserande på det sättet som många arbetsmarknadsåtgärder uppfattas.
  
3. Vi inkluderar med de två första årens skattefrihet en grupp som i stor skala behöver komma in på svensk arbetsmarknad och som tidigare reformer inte i tillräcklig grad riktat sig till: de nyanlända flyktingarna.

### ***Ny anställningsform***

Centerpartiet uppmanar även arbetsmarknadens parter att komma överens om ett avtal som möjliggör för fler nyanlända att få jobb. Sedan Centerpartiet riktade uppmaning till parterna har en avtalsrörelse genomförts, utan att några framsteg gjorts vad gäller arbetet med att förenkla för nyanlända att få jobb.

Därtill har förhandlingar mellan arbetsgivar- och arbetstagarorganisationerna brutit samman. Om inte parterna når en överenskommelse det närmaste året kommer Centerpartiet att vilja lagstifta för att på politisk väg inrätta ingångsjobb för nyanlända med kort eller ingen utbildning eller erfarenhet. En ny anställningsform skulle tillsammans med lägre inkomsskatt och slopade arbetsgivaravgifter för den som är ny på arbetsmarknaden skapa de nya jobb som Sverige så väl behöver.

**Tabell 1: Effekt per kommun av Centerpartiets ingångsavdrag**  
 (borttagen arbetsgivaravgift i två år för alla nya personer på arbetsmarknaden)  
 Källa: WSP Analys, Tillväxtanalys (klassificering landsbygd/stad)

	<b>Antal Jobb</b>	<b>Landsbygd eller stad</b>			
			Finspång	76	Stad
			Flen	47	Landsbygd
			Forshaga	25	Stad
Ale	84	Landsbygd	Färgelanda	30	Landsbygd
Alingsås	182	Stad	Gagnef	27	Landsbygd
Alvesta	59	Landsbygd	Gislaved	161	Landsbygd
Aneby	20	Landsbygd	Gnesta	30	Stad
Arboga	91	Stad	Gnosjö	71	Landsbygd
Arjeplog	24	Landsbygd	Gotland	373	Landsbygd
Arvidsjaur	49	Landsbygd	Grums	42	Stad
Arvika	130	Stad	Grästorp	20	Landsbygd
Askersund	42	Landsbygd	Gullspång	21	Landsbygd
Avesta	108	Stad	Gällivare	152	Stad
Bengtstors	65	Landsbygd	Gävle	717	Stad
Berg	48	Landsbygd	Göteborg	4466	Stad
Bjurholm	6	Landsbygd	Götene	56	Landsbygd
Bjuv	67	Landsbygd	Habo	36	Landsbygd
Boden	145	Stad	Hagfors	47	Landsbygd
Bollebygd	23	Landsbygd	Hallsberg	59	Landsbygd
Bollnäs	140	Landsbygd	Hallstahammar	47	Landsbygd
Borgholm	47	Landsbygd	Halmstad	638	Landsbygd
Borlänge	345	Stad	Hammarö	42	Landsbygd
Borås	827	Stad	Haninge	485	Landsbygd
Botkyrka	431	Stad	Haparanda	68	Landsbygd
Boxholm	16	Landsbygd	Heby	54	Landsbygd
Bromölla	29	Stad	Hedemora	67	Landsbygd
Bräcke	21	Landsbygd	Helsingborg	1039	Landsbygd
Burlöv	76	Stad	Herrljunga	38	Landsbygd
Båstad	98	Landsbygd	Hjo	30	Landsbygd
Dals-Ed	18	Landsbygd	Hofors	27	Landsbygd
Danderyd	143	Stad	Huddinge	685	Landsbygd
Degerfors	32	Stad	Hudiksvall	227	Landsbygd
Dorotea	24	Landsbygd	Hultsfred	44	Landsbygd
Eda	48	Landsbygd	Hylte	42	Landsbygd
Ekerö	85	Stad	Håbo	65	Landsbygd
Eksjö	99	Stad	Hällefors	45	Landsbygd
Emmaboda	30	Landsbygd	Härjedalen	79	Landsbygd
Enköping	243	Stad	Härnösand	131	Landsbygd
Eskilstuna	523	Stad	Härryda	230	Landsbygd
Eslöv	126	Stad	Hässleholm	289	Landsbygd
Essunga	18	Landsbygd	Höganäs	91	Landsbygd
Fagersta	89	Stad	Högsby	15	Landsbygd
Falkenberg	290	Stad	Hörby	67	Landsbygd
Falköping	187	Stad	Höör	54	Landsbygd
Falun	293	Stad	Jokkmokk	39	Landsbygd
Filipstad	78	Stad	Järfälla	332	Landsbygd

Jönköping	982	Landsbygd	Mjölby	124	Landsbygd
Kalix	82	Landsbygd	Mora	156	Stad
Kalmar	497	Landsbygd	Motala	219	Stad
Karlsborg	30	Landsbygd	Mullsjö	22	Stad
Karlshamn	170	Landsbygd	Munkedal	44	Landsbygd
Karlskoga	193	Landsbygd	Munkfors	22	Landsbygd
Karlskrona	408	Landsbygd	Mölndal	522	Stad
Karlstad	691	Landsbygd	Mönsterås	54	Landsbygd
Katrineholm	199	Landsbygd	Mörbylånga	54	Landsbygd
Kil	37	Landsbygd	Nacka	380	Stad
Kinda	34	Landsbygd	Nora	19	Stad
Kiruna	197	Landsbygd	Norberg	16	Landsbygd
Klippan	53	Landsbygd	Nordanstig	30	Landsbygd
Knivsta	55	Stad	Nordmaling	31	Landsbygd
Kramfors	98	Landsbygd	Norrköping	918	Stad
Kristianstad	502	Stad	Norrtälje	243	Landsbygd
Kristinehamn	128	Stad	Norsjö	24	Landsbygd
Krokom	58	Landsbygd	Nybro	93	Stad
Kumla	118	Stad	Nykvarn	30	Stad
Kungsbacka	312	Stad	Nyköping	362	Stad
Kungsör	17	Stad	Nynäshamn	100	Stad
Kungälv	182	Stad	Nässjö	157	Stad
Kävlinge	114	Stad	Ockelbo	21	Landsbygd
Köping	127	Stad	Olofström	54	Stad
Laholm	113	Landsbygd	Orsa	55	Landsbygd
Landskrona	193	Stad	Orust	44	Landsbygd
Laxå	25	Landsbygd	Osby	43	Stad
Lekeberg	17	Landsbygd	Oskarshamn	189	Stad
Leksand	105	Landsbygd	Ovanåker	45	Landsbygd
Lerum	94	Stad	Oxelösund	69	Stad
Lessebo	36	Landsbygd	Pajala	37	Landsbygd
Lidingö	111	Stad	Partille	161	Stad
Lidköping	236	Stad	Perstorp	31	Stad
Lilla Edet	45	Landsbygd	Piteå	222	Stad
Lindesberg	112	Landsbygd	Ragunda	29	Landsbygd
Linköping	981	Stad	Robertsfors	20	Landsbygd
Ljungby	205	Stad	Ronneby	176	Landsbygd
Ljusdal	90	Landsbygd	Rättvik	47	Landsbygd
Ljusnarsberg	25	Landsbygd	Sala	80	Stad
Lomma	50	Stad	Salem	36	Stad
Ludvika	153	Stad	Sandviken	175	Stad
Luleå	591	Stad	Sigtuna	808	Stad
Lund	773	Stad	Simrishamn	86	Landsbygd
Lycksele	96	Stad	Sjöbo	63	Landsbygd
Lysekil	106	Stad	Skara	121	Stad
Malmö	2412	Stad	Skellefteå	427	Stad
Malung-Sälen	120	Landsbygd	Skinnskatteberg	12	Landsbygd
Malå	12	Landsbygd	Skurup	70	Stad
Mariestad	131	Stad	Skövde	424	Stad
Mark	140	Landsbygd	Smedjebacken	30	Stad
Markaryd	42	Landsbygd	Sollefteå	116	Landsbygd
Mellerud	37	Landsbygd	Sollentuna	277	Stad

Solna	704	Stad	Valdemarsvik	32	Landsbygd
Sorsele	16	Landsbygd	Vallentuna	105	Stad
Sotenäs	73	Landsbygd	Vansbro	42	Landsbygd
Staffanstorp	61	Stad	Vara	64	Landsbygd
Stenungsund	148	Stad	Varberg	446	Stad
Stockholm	7775	Stad	Vaxholm	23	Stad
Storfors	16	Landsbygd	Vellinge	87	Stad
Storuman	46	Landsbygd	Vetlanda	140	Stad
Strängnäs	146	Landsbygd	Vilhelmina	30	Landsbygd
Strömstad	143	Stad	Vimmerby	144	Stad
Strömsund	62	Landsbygd	Vindeln	22	Landsbygd
Sundbyberg	295	Stad	Vingåker	21	Landsbygd
Sundsvall	644	Stad	Vårgårda	47	Landsbygd
Sunne	84	Landsbygd	Vänernborg	166	Stad
Surahammar	26	Stad	Vännäs	29	Landsbygd
Svalöv	47	Landsbygd	Värmdö	128	Stad
Svedala	110	Stad	Värnamo	250	Stad
Svenljunga	27	Landsbygd	Västervik	189	Stad
Säffle	88	Stad	Västerås	913	Stad
Säter	48	Landsbygd	Växjö	598	Stad
Sävsjö	89	Landsbygd	Ydre	12	Landsbygd
Söderhamn	173	Landsbygd	Ystad	256	Stad
Söderköping	49	Stad	Åmål	49	Stad
Södertälje	471	Stad	Ånge	40	Landsbygd
Sölvesborg	92	Landsbygd	Åre	79	Landsbygd
Tanum	73	Landsbygd	Årjäng	43	Landsbygd
Tibro	48	Stad	Åsele	12	Landsbygd
Tidaholm	68	Stad	Åstorp	98	Stad
Tierp	60	Landsbygd	Åtvidaberg	29	Stad
Timrå	84	Stad	Älmhult	100	Stad
Tingsryd	54	Landsbygd	Älvdalen	44	Landsbygd
Tjörn	59	Landsbygd	Älvkarleby	20	Stad
Tomelilla	41	Stad	Älvsbyn	79	Landsbygd
Torsby	81	Landsbygd	Ängelholm	241	Stad
Torsås	15	Landsbygd	Öckerö	47	Stad
Tranemo	62	Landsbygd	Ödeshög	32	Landsbygd
Tranås	110	Stad	Örebro	972	Stad
Trelleborg	184	Stad	Örkelljunga	72	Landsbygd
Trollhättan	338	Stad	Örnsköldsvik	299	Stad
Trosa	35	Landsbygd	Östersund	432	Stad
Tyresö	137	Stad	Österåker	93	Stad
Täby	280	Stad	Östhammar	127	Landsbygd
Töreboda	37	Landsbygd	Östra Göinge	32	Landsbygd
Uddevalla	386	Stad	Överkalix	35	Landsbygd
Ulricehamn	108	Landsbygd	Övertorneå	25	Landsbygd
Umeå	820	Stad			
Upplands Väsby	198	Stad			
Upplands-Bro	86	Stad			
Uppsala	1255	Stad			
Uppvidinge	41	Landsbygd			
Vadstena	35	Stad			
Vaggeryd	75	Landsbygd			



**Tabell 2: Effekt per region / län av Centerpartiets ingångsavdrag**  
 (borttagen arbetsgivaravgift i två år för alla nya personer på arbetsmarknaden)  
 Källa: WSP Analys, Tillväxtanalys (klassificering)

<b>Region / län</b>	<b>Antal jobb</b>
Stockholms län	14441
Uppsala län	1880
Södermanlands län	1430
Östergötlands län	2556
Jönköpings län	2211
Kronobergs län	1135
Kalmar län	1373
Gotlands län	373
Blekinge län	899
Skåne län	7555
Hallands län	1841
Västra Götalands län	10557
Värmlands län	1602
Örebro län	1658
Västmanlands län	1419
Dalarnas län	1639
Gävleborgs län	1645
Västernorrlands län	1413
Jämtlands län	808
Västerbottens län	1614
Norrbottens län	1745

**NÄRODLAD  
POLITIK**

**Centerpartiet**

[www.centerpartiet.se](http://www.centerpartiet.se)